
COPIA 

 
 

COMUNE DI PIANSANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 71 del 20/09/2019 
 
Oggetto:  NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IUC (IMPOSTA UNICA COMUNALE IMU, 

TASI E TARI)           
 

L’anno   duemiladiciannove e questo dì venti del mese di settembre alle ore 9,30 in Piansano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor MELARAGNI ROSEO - SINDACO 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

MELARAGNI ROSEO SINDACO s  

DI VIRGINIO ANDREA VICE SINDACO s  

FORTI MARIO ASSESSORE s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Elena Piccoli Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2018 con la quale veniva nominato funzionario 

responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale) ai sensi dell’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, 

l’allora responsabile del settore economico finanziario dott. Mauro Gianlorenzo; 

 

Atteso che il suddetto funzionario dal 01/01/2019 non è più in servizio nel Comune di Piansano; 

 

Visto l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, dell’Imposta Unica 

Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 

201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per 

i servizi indivisibili (TASI); 

 

Visto l’art. 1, comma 703, della L. 147/2013 il quale stabilisce comunque che “l’entrata in vigore della IUC 

lascia salva la disciplina dell’IMU”; 

 

Visto l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 

214, che ha disposto l’introduzione, a partire dall’anno 2012, dell’Imposta Municipale Propria di cui al 

D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 

D.L. 201/2011; 

 

Visto l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, il quale nell’ambito della disciplina dell’Imposta Unica 

Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale , compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 

 

Visto inoltre l’art. 1, comma 693, della L. 147/2013, ove è stabilito che: “ai fini della verifica del corretto 

assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può inviare questionari al contribuente, 

richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e 

diritti e disporre l’acceso ai locali ed alle aree assoggettabili al tributo, mediante personale debitamente 

autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni”; 

 

Considerato che in risposta ad un quesito del 26/09/2019 inoltrato all’ANCI in relazione a detta materia 

veniva risposto che “nei piccoli comuni è possibile affidare l’incarico anche a personale inquadrato in 

categoria C dotato di particolare esperienza e professionalità al quale è possibile conferire l’indennità di 

particolare responsabilità di cui all’art 70-quinquies del CCNL Funzioni locali del 21/05/2018”; 

 

Atteso che il dipendente rag. Virtuoso Filippo da anni svolge l’attività professionale in materia di tributi con 

particolare esperienza e professionalità; 

 

Ritenuto che occorre pertanto procedere alla nomina del predetto Funzionario Responsabile dell’Imposta 

Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria ( IMU ), della Tassa sui rifiuti ( TARI ) e del 

Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni ( TASI) al dipendente di che trattasi; 

 

Vista la nota n. 7812/2014 del Dipartimento delle Finanze del MEF in merito alla comunicazione di 

informazione del Funzionario Responsabile dei Tributi; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. (D.lgs. 267/2000) e successive modificazioni; 

 

DELIBERA 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

2. di designare quale Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale), il rag. Filippo 

Virtuoso; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione non necessita di trasmissione al MEF, essendo sufficiente la 

pubblicazione del nominativo del Funzionario Responsabile IUC sul sito informatico dell’ente, nota prot. 

n. 7812 del 15.04.2014 del MEF; 

 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 
 



Pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato 
F.to Dott. Aurelio Renzi 

 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Settore interessato 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott. Aurelio Renzi  
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to MELARAGNI ROSEO 

 
_______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

 

_______________________________ 
 
                  

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito 
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 18/11/2019       al 03/12/2019       al 
n. 1058       del Registro delle Pubblicazioni 
 
     Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Elena Piccoli 
 
__________________________________________________________________________ 
Si certifica che copia della presente deliberazione : 

E’ stata inviata  ai capigruppo  consiliari   (Art. 125) 

  
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/09/2019 

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.134, comma 3); 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott.ssa Elena Piccoli  
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Piccoli 

___________________________________________________________________________ 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


